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Orienteringsskrivelse til Folketingets Kulturudvalg 

Jakob Brixvold, 4. december 2009 

 

 

VEGA risikerer at blive første offer for spillestedslovens konstruktionsfejl 

 

[spillesteder dk] er brancheorganisation for landets 76 mest toneangivende spillesteder. Vi har over 

de seneste snart to år i medier
1
 og ved direkte henvendelser til kulturpolitikere

2
 og Kulturministeren

3
 

gjort opmærksom på, at de rytmiske spillesteder og livemusikkens levedygtighed, er afhængig af en 

revitalisering af spillestedsloven, hvor et markant løft i det statslige engagement til denne 

kunstgenre, bør erstatte den nuværende, lave prioritering af rytmisk musik, der beror på en 

afhængighed af spillestedernes egenindtægt, primært ølsalg. 

 

At de ambitioner – og kontraktlige forpligtelser – de rytmiske spillesteder skal løfte overfor 

vækstlag, genre- og kunstnerisk udvikling, således ikke matches af tilskuddenes størrelse, er en 

konstruktionsfejl i ’spillestedsloven’. Dette har [spillesteder dk] påpeget gentagne gange, og 

anbefalet at området tilføres yderligere 30 mio.kr. om året fra Staten, ikke for spillestedernes skyld, 

men for kunstnere, publikum og livemusik. 

 

Den nuværende situation er uholdbar, og spillestedernes drift holdes da også kun i live ved hjælp af 

kommunale brandslukningspuljer. Flere markante spillesteder balancerer på en knivsæg, og nu 

kræver konstruktionsfejlen sit første, store offer – nemlig landets største spillested VEGA, der står 

til et driftsunderskud på 5,4 mio.kr. i år, hvilket kan føre til stedets konkurs. 

 

At det netop er VEGA der først risikerer at bukke under, bekræfter at kunstgenren rytmisk musik er 

baseret på egenindtægt. Derfor rammes de spillesteder med størst kommerciel drift først. I 2008 

udgjorde VEGAs egenindtægt 92 % af driften. 

 

VEGAs aktuelle situation er, at det forventede aktivitetsniveau bliver væsentlig lavere end ved den 

seneste budgetrevision i juni 2009. Dette betyder mistet omsætning og navnlig manglende 

barindtægter, som er spillestedets primære indtægtskilde. Baromsætningen i 2009 vil være 7,5 

mio.kr. lavere end i 2008, svarende til en nedgang på mere end 30 %.  

Dog er kun 3,3 mio.kr af underskuddet ufinansieret, forudsat at Københavns Kommune udbetaler et 

ekstraordinært driftstilskud på 2,1 mio.kr., som VEGA har fået bevilget fra en kommunal nødpulje til 

hovedstadens spillesteder.  

Siden efteråret 2008 har VEGA reduceret en række omkostninger og gennemført tilpasninger af 

såvel den timelønnede som faste stab. Samlet set er der opsagt 80 medarbejdere, herunder 

personer med op til 13 års anciennitet, hvorfor den fulde effekt af personalebesparelserne først slår 

igennem i 2010. 

                                                
1
 Se for eksempel indslag i TV2Lorry: 

http://www.lorry.dk/moduler/nyheder/showregvideo.asp?dato=16-02-2009&cID=1&vId=469573  
2
 Herunder i deputation for Folketingets Kulturudvalg d. 15. april 2009 

3
 Herunder ved møde i Kulturministeriet d. 17. februar 2009 

Kulturudvalget 2009-10
KUU alm. del Bilag 58
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De følgende få uger vil afgøre VEGAs skæbne.  

 

[spillesteder dk] ønsker at understrege, at vi ikke ser spillestedernes generelle (herunder VEGAs) 

økonomiske problemer, som et specifikt udslag af finanskrisen. Situation kunne principielt også 

forekomme under en højkonjunktur, for eksempel som følge af lovændringer eller forandringer i 

borgernes forbrugsmønstre.  

Tværtimod er udfordringen strukturel. At kunstarten levende, rytmisk musik er afhængig af en 

meget væsentlig egenindtægt på spillestederne, primært i form af barsalg (men også sponsorater, 

udlejning mv.), for at kunne løfte det kunstneriske indhold, er en konstruktionsfejl i 

’spillestedsloven’. Tilskuddene matcher altså langtfra de ambitioner og kontraktlige forpligtelser der 

påhviler spillestederne, som er helt centrale formidlingskilder for rytmisk musik og i dag det 

væsentligste arbejdsmarked for musikere. 

 

Undertegnede anmoder om Kulturudvalgets stillingtagen og handling i den nuværende situation, og 

står naturligvis til disposition for yderligere baggrundsviden om spillestedsområdet eller VEGA. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Jakob Brixvold 

Sekretariatschef 

[spillesteder dk] 


